65 Voir G. Gliozzi, *Adam et le Nouveau Monde*, *op. cit.*, p. 105 et 110.

66 J. Mair, *In Secundum Sententiarum*, Paris, Petit et Badius, 1510.

67 « Si erat alia politia quibus regalis illam insulam capiens mutare potest et dignum est pro plantatione fidei qua ipse regnum capiat. Etiam aliud est populus ille bestialiter vivit citra ultraque equatorem et sub polis vivunt homines sint ut Ptolemeus in quadripertito dicit, iam hoc experientia compertum est quare primus eos occupans iuste eis imperat quia per natura sunt servi ut patet primi politicorum tertior et quatro dicit philosophus quod sunt alii natura servi alii liberi manifestum est, et in quibusdam determinatum est esse tale aliquid quibus ob id ipsum prodest et iustum est alium servire alium esse liberum ; et convenit alium imperare alium parere eo imperio, quod innatum est quare dominari. Propterea dicit philosophus primo capite illius libri grecos barbaris dominari oportere quia idem sit natura barbarus et servus ». *Ibidem*, Dist. 44, q. 3.

68 *Ibid.*

69 G. Gliozzi, *Adam et le Nouveau Monde*, *op. cit.*, p. 103.

70 F. de Vitoria, *Leçons sur les Indiens*, *op. cit.*, p. 77.

71 *Ibidem*, p. 20 sq. Pour Vitoria et ses successeurs, la différence de religion entre les peuples n'est pas une cause juste de guerre. Sur cette question, on se reportera à C. Barcia Trelles, « Francisco de Vitoria et l'École moderne du droit international », *Recueil de cours de l'Académie de droit international*, 17, 1928, p. 264-269, qui la repositionne par rapport à la doctrine classique de la guerre juste.

72 F. de Vitoria, *Leçons sur les Indiens*, *op. cit.*, p. 33.

73 *Ibidem.*

74 *Ibid.*

75 *Ibid.*

76 Sans le nommer explicitement, Vitoria vise ici Alfonso de Castro (1495-1558), un frère franciscain qui était alors lecteur à l'université de Salamanque, et qui soutenait la doctrine de Sepúlveda. La relation entre Castro et Sepúlveda est particulièrement bien éclairée par L. Hanke, *Aristotle and the American Indians*, *op. cit.*, p. 62-66, qui édite aussi en appendice un échange de lettre entre les deux érudits (p. 117-118). A. de Castro publie en 1547 à Lyon un traité, le *De iusta haereticorum punitione libri très*, qui fonde très précisément le droit de conquête espagnol sur l'idolâtrie des Indiens *a divino*, en mentionnant que Dieu a toujours recommandé aux fils d'Israël d'attaquer les païens de Palestine. Sur l'utilisation des références bibliques au cours de cette « affaire des Indiens », voir R. G. Hoyos, *La iglesia de Ame-*